



# 平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結) 平成19年7月10日

上場会社名 **株式会社 井筒屋** (コード番号: 8260 東証第1部、福証)  
 (URL <http://www.izutsuya.co.jp>)  
 問合せ先 代表者役職 代表取締役 氏名 江本 幸二  
 責任者役職 経理部ゼネラルマネージャー 氏名 白石 亮 TEL(093)522-3414

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)  
 法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しているほか、影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
 連結(新規) - 社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) - 社

## 2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	26,156	△ 3.3	481	△ 3.2	247	△ 9.8	3,267	—
19年2月期第1四半期	27,036	0.1	496	△ 2.4	274	109.6	△ 1,137	238.2
(参考) 19年2月期	112,364		2,456		1,603		△ 307	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	28	49	—	—
19年2月期第1四半期	△ 9	92	—	—
(参考) 19年2月期	△ 2	68	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期(平成19年3月1日～平成19年5月31日)におけるわが国経済は、輸出、生産は増加基調にあり個人消費は底堅く推移する中、企業も総じて良好な業況感を維持するなど、景気は緩やかな回復基調が続いております。

こうした状況の中、百貨店業界におきましては、業種業態を超えた競争の激化や天候の影響などから、個人消費の回復を実感するに至らぬ商況で推移いたしました。

このような情勢の下、当社グループにおきましては、環境変化に対応した成長戦略の構築に取り組むことを基本方針とし、収益力強化を最優先課題とした中期経営計画「井筒屋 Change115 計画」を本年度よりスタートいたしました。

当社グループの主要な事業である百貨店業におきましては、『お客様第一主義』を基本として、販売サービスの向上や品揃えの充実、店舗環境の見直し等、営業力の強化に取り組んでおります。主な取り組みといたしましては、本年4月に本店食品フロアの一部改装を実施し、また、新規郊外店舗事業への取り組みといたしまして、本年3月に若松ショップと宗像ショップをショッピングセンター内に新規出店し、お客様の利便性向上と接点拡大に努めてまいりました。

しかしながら、3月度の天候不順による春物商品の伸び悩みやラグジュアリーブランドの不振により総じて厳しい商況に終始いたしました。

なお、当社および当社連結子会社株式会社博多井筒屋は、昨年9月15日開催の取締役会において、博多井筒屋を閉店することを決議し、同日、福岡簡易裁判所で開かれました九州旅客鉄道株式会社に対する博多駅ビル閉店に関する民事調停において、同社と合意、本年3月末日、閉店いたしました。

こうした結果、当第1四半期の連結業績は、売上高261億56百万円(前年同期比3.3%減)、営業利益4億81百万円(前年同期比3.2%減)、経常利益2億47百万円(前年同期比9.8%減)となりました。

四半期純損益につきましては、本年3月に閉店、同年4月に退店いたしました博多井筒屋に關しまして固定資産の除却損等を特別損失に計上する一方、退店に伴う補償金を特別利益に計上いたしましたことにより、32億67百万円の四半期純利益(前年同期は11億37百万円の四半期純損失)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	82,682	11,771	14.2	102 59
19年2月期第1四半期	89,195	7,672	8.6	66 88
(参考) 19年2月期	89,328	8,501	9.5	74 09

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ66億46百万円減少し、826億82百万円となりました。これは、借入金返済等により現金及び預金が23億30百万円、博多井筒屋の退店等により1年内返還差入保証金が21億8百万円、建物及び構築物が14億94百万円減少したこと等によるものであります。

負債は、前期末に比べ99億15百万円減少し、709億11百万円となりました。これは、短期借入金58億62百万円、長期借入金14億29百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前期末に比べ32億69百万円増加し、117億71百万円となりました。これは、主に四半期純利益32億67百万円の計上により、利益剰余金が35億68百万円増加したことによるものであります。

## 【参考1】平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

### (1) 経営成績(個別)の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	20,085	△ 3.5	381	△ 31.8	126	△ 57.2	3,247	—
19年2月期第1四半期	20,823	0.4	558	△ 2.9	296	9.2	△ 1,514	761.5
(参考) 19年2月期	84,236		2,364		1,228		△ 1,088	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第1四半期	28 31	—
19年2月期第1四半期	△ 13 20	—
(参考) 19年2月期	△ 9 49	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	76,382	12,118	15.9	105 65
19年2月期第1四半期	78,519	8,443	10.8	73 60
(参考) 19年2月期	77,929	8,868	11.4	77 31

3. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月 1日 ~ 平成20年2月29日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	52,000	1,200	800	3,800
通 期	104,000	2,800	2,000	4,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 41 円 85 銭

【参考2】平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月 1日 ~ 平成20年2月29日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	41,700	1,100	500	3,500
通 期	85,500	2,500	1,400	4,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 38 円 36 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績については、概ね当初予想通りに推移しており、現時点においては、平成19年4月23日の決算発表時の業績予想から変更はありません。

※上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 1. 第1四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		( 参 考 ) 前連結会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	4,428	4,350	78	1.8	6,759
受取手形・売掛金	5,197	5,672	△ 474	△ 8.4	5,378
有価証券	64	34	29	85.4	64
たな卸資産	5,340	5,649	△ 308	△ 5.5	5,170
1年内返還差入保証金	—	—	—	—	2,108
その他	882	909	△ 26	△ 3.0	897
貸倒引当金	△ 59	△ 58	0	1.5	△ 60
流動資産合計	15,855	16,558	△ 703	△ 4.2	20,319
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
建物及び構築物	20,644	23,058	△ 2,413	△ 10.5	22,139
土地	27,278	28,368	△ 1,090	△ 3.8	28,068
建設仮勘定	16	—	16	—	11
その他	785	780	4	0.6	764
有形固定資産合計	48,725	52,207	△ 3,482	△ 6.7	50,984
2. 無形固定資産	124	158	△ 33	△ 21.4	140
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	1,363	1,111	252	22.7	1,246
長期貸付金	12,543	12,758	△ 215	△ 1.7	12,546
差入保証金	3,198	5,590	△ 2,392	△ 42.8	3,209
繰延税金資産	169	167	2	1.2	166
その他	802	718	83	11.7	820
貸倒引当金	△ 99	△ 75	△ 23	31.7	△ 105
投資その他の資産合計	17,977	20,271	△ 2,293	△ 11.3	17,884
固定資産合計	66,827	72,636	△ 5,809	△ 8.0	69,009
資産合計	82,682	89,195	△ 6,512	△ 7.3	89,328

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		( 参 考 ) 前連結会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )					
I 流 動 負 債					
支払手形・買掛金	11,182	12,560	△ 1,378	△ 11.0	12,986
短期借入金	21,378	26,781	△ 5,402	△ 20.2	27,241
未払法人税等	52	33	18	56.6	209
前受金	7,307	7,471	△ 163	△ 2.2	7,848
賞与引当金	396	373	23	6.2	228
ポイント金券引当金	401	422	△ 21	△ 5.0	364
その他	5,193	5,207	△ 13	△ 0.3	5,301
流動負債合計	45,912	52,850	△ 6,937	△ 13.1	54,180
II 固 定 負 債					
長期借入金	17,343	20,818	△ 3,475	△ 16.7	18,773
再評価に係る繰延税金負債	5,065	5,265	△ 200	△ 3.8	5,265
退職給付引当金	2,116	2,138	△ 21	△ 1.0	2,130
役員退職慰労引当金	282	233	48	20.8	277
預り保証金	173	194	△ 20	△ 10.8	176
その他	17	21	△ 4	△ 18.9	23
固定負債合計	24,998	28,672	△ 3,674	△ 12.8	26,646
負債合計	70,911	81,522	△ 10,611	△ 13.0	80,827
( 純 資 産 の 部 )					
I 株 主 資 本					
資本金	10,532	10,532	0	0.0	10,532
資本剰余金	11,904	11,904	0	0.0	11,904
利益剰余金	△ 17,297	△ 21,696	4,398	△ 20.3	△ 20,865
自己株式	△ 17	△ 15	△ 2	16.3	△ 17
株主資本合計	5,121	724	4,396	606.4	1,553
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	9	12	△ 3	△ 24.1	13
繰延ヘッジ損益	△ 20	△ 26	6	△ 23.1	△ 26
土地再評価差額金	6,657	6,958	△ 300	△ 4.3	6,958
評価・換算差額等合計	6,646	6,944	△ 297	△ 4.3	6,945
III 少 数 株 主 持 分	3	2	0	17.8	3
純資産合計	11,771	7,672	4,098	53.4	8,501
負債、純資産合計	82,682	89,195	△ 6,512	△ 7.3	89,328

## 2. 第1四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		( 参 考 ) 前連結会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	26,156	27,036	△ 880	△ 3.3	112,364
II 売 上 原 価	19,439	20,021	△ 581	△ 2.9	83,482
売上総利益	6,716	7,015	△ 298	△ 4.3	28,881
III 販売費及び一般管理費	6,235	6,518	△ 282	△ 4.3	26,424
営業利益	481	496	△ 15	△ 3.2	2,456
IV 営業外収益	354	313	40	12.8	1,577
受取利息・配当金	75	71	4	6.1	289
持分法による投資利益	59	61	△ 1	△ 2.8	274
その他の収益	219	181	37	20.7	1,013
V 営業外費用	588	536	51	9.5	2,430
支払利息	299	276	22	8.1	1,200
その他の費用	288	259	28	11.0	1,230
経常利益	247	274	△ 26	△ 9.8	1,603
VI 特別利益	4,503	4	4,499	—	4
VII 特別損失	1,672	1,582	90	5.7	1,927
税金等調整前四半期純利益	3,078	—	3,078	—	—
税金等調整前 四半期(当期)純損失	—	1,304	△ 1,304	—	319
法人税、住民税及び事業税	11	5	5	95.3	159
法人税等調整額	△ 200	△ 171	△ 28	16.6	△ 171
少数株主利益	—	—	—	—	0
少数株主損失	0	0	△ 0	△ 47.6	—
四半期純利益	3,267	—	3,267	—	—
四半期(当期)純損失	—	1,137	△ 1,137	—	307

3. 第1四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		( 参 考 ) 前 事 業 年 度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
現金及び預金	3,677	3,168	508	16.1	5,740
受取手形	21	24	△ 2	△ 10.8	37
売掛金	4,451	4,459	△ 8	△ 0.2	3,907
有価証券	64	34	29	85.4	64
たな卸資産	4,214	4,348	△ 134	△ 3.1	3,923
その他	1,305	1,333	△ 28	△ 2.1	849
貸倒引当金	△ 27	△ 22	△ 5	22.4	△ 19
流動資産合計	13,707	13,347	359	2.7	14,503
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
建物	17,790	18,905	△ 1,115	△ 5.9	17,973
土地	26,666	27,696	△ 1,030	△ 3.7	27,456
建設仮勘定	16	—	16	—	11
その他	716	718	△ 2	△ 0.4	643
有形固定資産合計	45,189	47,321	△ 2,131	△ 4.5	46,085
2. 無 形 固 定 資 産	103	126	△ 23	△ 18.6	109
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
投資有価証券	789	803	△ 14	△ 1.8	780
長期貸付金	27,547	28,111	△ 564	△ 2.0	27,395
その他	2,818	2,772	45	1.7	2,750
貸倒引当金	△ 13,771	△ 13,964	192	△ 1.4	△ 13,695
投資その他の資産合計	17,382	17,723	△ 340	△ 1.9	17,230
固定資産合計	62,675	65,171	△ 2,496	△ 3.8	63,425
資 産 合 計	76,382	78,519	△ 2,136	△ 2.7	77,929

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		( 参 考 ) 前 事 業 年 度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )					
I 流 動 負 債					
支 払 手 形	97	279	△ 182	△ 65.2	147
買 掛 金	9,294	9,264	30	0.3	8,891
短 期 借 入 金	18,862	20,123	△ 1,261	△ 6.3	19,835
未 払 法 人 税 等	34	24	9	38.4	159
未 払 消 費 税 等	88	61	27	44.3	78
預 り 金	5,692	5,633	59	1.0	5,754
賞 与 引 当 金	324	307	16	5.5	193
ポイント金券引当金	347	339	7	2.2	293
設 備 支 払 手 形	161	238	△ 76	△ 32.2	31
そ の 他	4,361	4,385	△ 23	△ 0.5	4,483
流 動 負 債 合 計	39,264	40,658	△ 1,394	△ 3.4	39,869
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	15,978	18,012	△ 2,033	△ 11.3	17,321
繰 延 税 金 負 債	6	8	△ 2	△ 24.1	8
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	5,065	5,265	△ 200	△ 3.8	5,265
退 職 給 付 引 当 金	1,559	1,124	434	38.7	1,181
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	252	213	38	17.8	243
債 務 保 証 引 当 金	1,968	4,599	△ 2,631	△ 57.2	4,994
預 り 保 証 金	152	171	△ 18	△ 10.9	153
そ の 他	17	21	△ 4	△ 18.9	23
固 定 負 債 合 計	24,999	29,417	△ 4,417	△ 15.0	29,191
負 債 合 計	64,264	70,076	△ 5,811	△ 8.3	69,060
( 純 資 産 の 部 )					
I 株 主 資 本					
資 本 金	10,532	10,532	0	0.0	10,532
資 本 剰 余 金	11,904	11,904	0	0.0	11,904
利 益 剰 余 金	△ 16,658	△ 20,633	3,975	△ 19.3	△ 20,206
自 己 株 式	△ 17	△ 15	△ 2	16.3	△ 17
株 主 資 本 合 計	5,760	1,788	3,972	222.2	2,212
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	9	12	△ 3	△ 24.1	13
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 20	△ 26	6	△ 23.1	△ 26
土 地 再 評 価 差 額 金	6,368	6,669	△ 300	△ 4.5	6,669
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	6,357	6,655	△ 297	△ 4.5	6,655
純 資 産 合 計	12,118	8,443	3,674	43.5	8,868
負 債、純 資 産 合 計	76,382	78,519	△ 2,136	△ 2.7	77,929



4. 第1四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		( 参 考 ) 前 事 業 年 度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	20,085	20,823	△ 738	△ 3.5	84,236
II 売 上 原 価	14,890	15,418	△ 528	△ 3.4	62,569
売上総利益	5,194	5,405	△ 210	△ 3.9	21,666
III 販売費及び一般管理費	4,813	4,846	△ 32	△ 0.7	19,302
営業利益	381	558	△ 177	△ 31.8	2,364
IV 営業外収益	321	270	51	18.9	1,272
受取利息・配当金	86	81	4	5.8	330
その他の収益	235	188	46	24.6	942
V 営業外費用	575	532	42	8.0	2,408
支払利息	319	273	45	16.8	1,178
その他の費用	255	258	△ 3	△ 1.2	1,230
経常利益	126	296	△ 169	△ 57.2	1,228
VI 特別利益	2,953	—	2,953	—	0
VII 特別損失	29	1,981	△ 1,952	△ 98.5	2,371
税引前四半期純利益	3,050	—	3,050	—	—
税引前四半期 (当期)純損失	—	1,685	△ 1,685	—	1,142
法人税、住民税及び事業税	3	3	0	0.0	120
法人税等調整額	△ 200	△ 174	△ 26	15.0	△ 174
四半期純利益	3,247	—	3,247	—	—
四半期(当期)純損失	—	1,514	△ 1,514	—	1,088